A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de Graduação, PROGRAD, torna público 

que, no período de 18 de outubro de 2024 a 28 de novembro de 2024, estarão abertas as inscrições 

para o Processo Seletivo para Ingresso de Refugiados e Imigrantes em situação de vulnerabilidade UFSM 

2025, com objetivo de preenchimento de 119 (cento e dezenove) vagas em 75 cursos de graduação desta 

Universidade, para ingresso em 2025, conforme Resolução UFSM N. 125, de 19 de abril de 2023. As 

pessoas ingressantes por este edital serão matriculadas no primeiro ou no segundo semestre letivo de 

2025, conforme oferta de vagas (1º/2025 ou 2º/2025), seguindo a sequência inicial aconselhada de